De ludo monasteriorum hujuscemodi volumus egredi milites, quorum habitus, servom, vultus, incessus, doctrina virtutum est. *S. HIER., ep. ad Rust.*

Monachum oportet corpus quietum, habitum non sordentem, sed honestum, vocem moderatam, sed sermonem compositum habere: in cibo potioneque minime turbulentum esse, sed sedatum potius et gravem; coram majoribus natu silere, non esse ad risum proclivem, oculos habere ad terram dejectos, animum ad cælum erectum, manibus laborare, Sanctorum pedes abluere, a congressu mulierum abstinere. *S. BASIL., s. de Asc.*

Modestia est, cultum et motum et omnem nostram occupationem, ultra defectum et citra excessum sistere. *HUGO.*

Temperantia cordis habeat anima munditiam, justitia misericordiam, prudentia pacem, fortitudo mansuetudinem. *AMBR., de Offic.*

In te consistito, non infra dejici, non supra attolli, non evadere in longius, non extendi in latius. Tene medium, si non vis perdere modum, locus medius virtus est, medium, sedes modi, et modus virtus. *BERN., l. III, de Consid.*

UTILITAS. — Speculum mentis, facies: et taciti oculi, mentis latentur arcana. *S. HIER., epist. ad Tur.*

Intus est custodia, quæ servat exterioris membra; qui ergo statum mentis perdidit, foris in inconstantia motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interioris radice subsistat. *S. GREG., lib. III, Past., c. XXIV.*

Viri summa virtute præditi, etiamsi nullum verbum emittant, silentio tamen quavis voce clariore discipulos suos erudiunt, non ipsorum aures oblectantes, verum animis lumen et splendorem afferentes. *S. ISID. PELEUS., l. II, epist. II.*

Sanctorum non tantum verba, sed etiam ipsi vultus spirituali gratia pleni sunt. *S. CHRYS., hom. III, ad pop.; Reg. Monach., c. XXII.*

S. Hieronymus inter cæteros modestiæ fructus hos esse præcipuos censet: ut loquacibus compunctionem ingerat, et intrandi ad societatem vestram (puta religiosorum) sancta desideria incitent, et affectus ad cælestia moveantur. Hi sunt, qui monasteria implent, et Domum Dei ædificant.

Hoc est pulchritudinem vivendi tenere

convenientia cuique sexui et personæ redere : hic ordo gestorum optimus, hic ornatus ad omnem actionem commodus. S. AMBR., *l. de Offic.*, c. xviii.

Sobrietas mentis medicina est corporis. *IBEM.*, de Noe.

NECESSITAS. — Bona domus, in ipso vestibulo debet agnoscere. S. AMBR., *l. I, Offic.*, c. xviii.

Habitus mentis in corporis statu cernitur, animi vox est corporis motus. *IBID.*

Mortalium Regum Ministris, et terrenis imperatoribus famulantes, quotiescumque se dominorum suorum aspectibus præbent cunctas, quas vel in vestibus, vel in facie gerunt, sordes dilere studiosè conantur, ne quid in ipsis incompositum, aut indecorum appareat, quod oculis Principis despiciabile videatur. Dignum quippe est, ut quidquid sordescit, quidquid deforme est, amoveant a se, quatenus aspectus illorum alliciant, quibus placere concupiscant. Capitur etenim animus ex ornato et speciositate creaturarum. Hanc regulam, hunc quoque morem solerter custodire debent omnes æterno regi militantes. Propterea Angelicam conversationem tenere conentur, quotquot cœlesti Domino gratissimum desiderant exhibere famulatum. S. LAUR. JÜ., *de Dis. man. cap. xvii.*

Serva corpus tuum et membra ea dignitate, qua decet, ne, si ea quolibet levitatis studio injuriose tractaveris, quanto potiore præmio coronareris, si ea digne tractasses, tanto majori supplicio subjiceris, si iis indigne abusus fueris. Oculi tui, oculi Christi sunt. Non igitur licet tibi oculos Christi ad aliquas vanitates conspiciendas dirigere : quia Christus est veritas, cui omnis falsitas contraria est. Os tuum, os Christi est. Non debes, non dico ad detractiones, non dico ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones aperire, quod ad solas laudes Dei, et ædificationem proximi debes patulum habere. S. AXSEL., *in Med.*

Christi athleta ad coaptandum corpus suum totaliter, in obsequio Christi Jesu exerceat, ut omnes actus et motus corporis sint omni morum honestate compositi, servi Regularium disciplinæ : neque enim poteris animam unquam ab inordinatis cohibere, nisi prius studueris corpus tuum subjicere disciplinæ, ipsum restringendo non solum ab omni actu, sed etiam ab omni motu incongruo et inepto. S. VISC., *de Vit. sp.*, c. v.

DIGNITAS. — Ubi Christus, modestia quoque est. S. GREG. NAZ., *ep. cxviii.*

Dives ideo modestia, quia Dei potior est : hoc est (ut quidam explicant) pars notarum inhabitantis Dei. S. AMB., *l. I, Offic.*, c. xvi.

Studeamus modestiæ, nam studiis et exercitiis assimilatur anima, et qualia facit, talis formatur et figuratur. S. BASIL., *s. de Humil.*

EXEMPLA CATHOLICA.

QUALITAS. — Christus quantopere modestiam amat, et exercuerit testatur Sanctus Hieronymus his verbis : Nulli dubium est, veritatem, et modestiam, et justitiam Christum appellari, qui dicit : Ego sum via, veritas et vita. Et, discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Et quia factus est nobis a Deo justitia, et redemptio, et sanctitas. Nec autem universa dicuntur in corpore, ut exigantur in membris. S. IHER., *in Expl. Ps. xlii.* Hoc idem etiam ipsemet S. Birgittæ revelavit, dicens : Ego positus in humanitate sic temperavi orationes, labores, et jejunia mea ut nec scandalizarentur intuentes, nec ab absentes offenderentur, sed omnes, qui voluissent, possent imitari verba mea, et opera, et exempla. Hinc Sanctus Paulus Corinthios obtestatur : Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi. *l. Cor. i, 30.*

B. Virgo quam modesta fuerit, testatur Nicephorus his verbis : Erat Maria in omnibus honesta et gravis, pauca admodum eaque necessaria loquens, ad audiendum facilis, et perquam affabilis, honorem suum omnibus exhibens, sine risu, sine perturbatione, et sine iracundia maxime. Erat denique fastus omnis expers, simplex, minimeque vultum fingens, nihil mollitiæ secum trahens, sed humilitatem præcellentem colens : et, ut paucis dicam, in rebus ejus omnibus multa inerat gratia. NICEPH., *l. II, c. xxxii.* Idem confirmans sanctus Ambrosius : Nihil, inquit, torvum in oculis, nihil in verbis procrax, nihil inverecondum ; non gestus fractior, non vox petulantior, ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. S. AMB., *l. II, de Virg.* Sed et sanctus Damascenus addit : Honestus vestitus, mollitiem omnem ac luxum fugiens,

gressus sedatus, atque ab omni levitate remotus, mores severi hilaritate temperati, et quod maxime mirandum, senilis in corpore juvenili prudentia. *Orat. i, de Nat. Virg.* Hinc cum Musa virgunculæ olim cum magno virginum choro apparuisset, et ipsa associari illis petiisset, respondit, eam nequaquam adhuc ea gratia dignam esse, eo quod levicula nonnihil, et immodesta adhuc foret ; redituram tamen post viginti dies, secumque adducturam, si mores emendasset. Quod et factum. S. GREG., *l. IV, c. xiii.*

Gregorius Romanus Pontifex, in pontificia dignitate, sublimique humanæ pietatis arce constitutus, ita fastigium illud honoris abjectione miscuit, ut servorum Dei se servum dixerit ; appellationem non modo non invidiosam, sed etiam grato duarum diversarum rerum temperamento vehementer popularem. SABEL., *l. IV.*

Alaricus Gothorum Rex, Roma capta, et hostiliter direpta, in eo temperavit, quod edictum proposuit, ut capitale esset, si quis apostolorum principum templa, aut quæ in his essent, violaret : et ut in universum a cæde abstinere, est militibus indictum. SABEL., *l. VI.*

Rudolphus Austriacus Ottocarum Bohemiæ Regem victum ad se vocavit, fidem ab eo (homagium dicitur), accepturus. Ille venit cum magno et splendido comitatu, viri et equi auro, gemmis, serico nitebant. Dicitum Rudolpho adventare, et sedulo a quibusdam additum, pararet se veste et cultu ornatiore et imperatorio, talem regem admissurus. Rudolphus ridens : Immo Rex Bohemiæ, inquit, griseam meam vestem sæpe derisit : nunc ipsum vestis mea grisea deridebit. At vos equos et arma expedite, et accincti instructique ut ad pugnam state. Decus Teutonorum armorum non vestium advenis istis ostendite : hoc me vobisque dignum est. Dixit Rudolphus ; neque aliter fecit. Ottocarus illi vili cultui se, et aurum suum submitit et ad genua accessit, non sine lubricio, etiam cum imperator jussisset tentorium, in quo res gerebatur, subito pandi et revelari, ut ab omnibus geniculans Ottocarus conspici possit. *Jesr. Lips., Man.*, *l. II, c. v.*

Ludovicus II Galliarum Rex, Caroli Septimi filius, gloria regnoque atque in primis liberalitate, quantus ullus superiorum Regum, ingens, multis victoriis clarus, cum alii Reges auro sericoque amicerentur, lana aut bombyce induebatur, et quo pretiosiore

veste ut fulgerent alii curaverunt, ipse ut viliori amictu conspiceretur, operam dabat, forsate ob eam causam, ut cum inter Christianos Reges omnium maximus liberalissimusque haberetur, qui viderent eum, habitus humilitatem mirarentur. *TULL.*, *l. II, c. vi.*

UTILITAS. — S. Franciscus tante erat modestiæ, ut plus solo suo aspectu moverit hominum corda, quam concionatores sua eloquentia. Hinc aliquando dicens socio, se ad concionandum iturum, una alterave vice modeste urbem obambulavit ; quærenti vero socio, cur concionatus non esset, respondit, id se jam fecisse, dum urbem solita modestia obambulasset. Hinc suos in regulis his verbis hortatus est : Consulo, moneo et hortor fratres meos in Christo Jesu Domino nostro, ut, quando vadunt per mundum, non litigent, neque contendant verbis, aut alios judicent, sed sint mites, pacifici, et modesti, et mansueti, et humiles. *SCRIPTS.*, 4 octob.

S. Bernardus cum suis monachis Innocentio II, Pontifici et Cardinalibus monasterium Claræ Vallis visitantibus tanta modestia obviavit, ut Pontifex et Cardinales a lacrymis præ gaudio sibi temperare non possent. *Vit.*, *l. II, c. iii.*

S. Bernardinus Senensis tanta erat modestia præditus, ut ad ipsius præsentiam æquales suæ immodestiæ puderet, et vel hæc sola voce : Bernardinus adest : ad gravitatem se componerent. *SCRIPTS.*, *in Vit.*

S. Lucianus M. sola oris modestia etiam ferocientes homines ad cultum Religionis adducebat. Quod cum intellexisset Maximianus, qui eum martyrio affici jusserrat, non est ausus ad se vocatum aspiciere, ne ejus modestia caperetur, et Christianus fleret, sed velo interposito eum est allocutus. *LANSZ.*, *op. 3, c. ii, n. 322.*

De S. Ephrem testatur S. Greg. Nysenus, quod vultus ejus Angelicus idoneus erat, ut solus sine ulla oratione ad commiserationem intuentes commoveret, tanta in eo tum simplicitas, tum mansuetudo, tum probitas cernebatur. Nullus erat tam pudens, qui non intuens eum pudore suffundebatur, sequè ipso melior et modestior fiebat. *IBID.*

S. Romanus multis aspectu suo fecit rerum divinarum amatores, et quotquot ad eum ventitabant, eos et aspectu, et sermone, toto vitæ suæ tempore replevit utilitate. *IBID.*

Cum Petrus Castellæ Rex ob triumphum

de fratre Henrico reportatum insolentior factus, inter alios Utracam Gusmaniam Matronam nobilissimam vivam in celeberrima urbis platea comburi jussisset, et hæc ob ignis vehementiam ita se jaclaret, ut pes nudus appareret, Isabella Ubedia ancilla ejus in ignem insiliens, eamque cooperiens, tam diu compositam vestem manu tenuit, donec et ipsa cum domina conflagravit. DREX., *Ros.*, p. II, c. XII, § 5.

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius adeo modestiæ curam habebat, ut nec manum, nec oculum, membrumve ullum sine causa et ratione moveret. Hinc non paucos insignes viros ad ineundam secum societatem incitavit. *Hist. Soc.*, p. I, l. XVI, n. 107. Hinc ipso initio sui in urbem ingressus hæc ordinationem fecit: Minister M. Franciscus Xaverius, et subminister M. Alphonsus Salmeron, et Syndicus Joannes Paulus Borenius conveniant die lunæ ante cœnam certa hora ad consultandum inter se circa compositionem exteriorem, et interiorum omnium. Circa exteriorem omnibus in rebus, unde præsumi potest aliqua disedificatio, sive in verbis, sive in gestibus et motibus, vel aliis actibus. LANGZ. *Opusc.* 5, f. 403. Præ aliis tamen suam de modestia æstimationem declaravit, quando regulas ejusdem multis cum lacrymis composuit, ideoque cum vidisset eas ab aliquibus parum observari, questus est, eas tam facile violari, cum tamen sibi tot lacrymis constitissent. MASS. l. I, *Viz.* Et vero ipse Deus approbasse hunc laborem S. Ignatii videtur, dum tecum, sub quo domestici sedebant, iis ad promulgationem dictarum regularum alium in locum absentibus, concidit, omnes oppressurum, nisi ob dictam causam abiissent. *Rib.* l. I, c. 1.

B. Aloysius usque adeo erat hac in virtute perfectus ut nihil unquam vel minimum leviter fecisse visus sit. In verbis tantam adhibebat modestiam, ut ne tenuissimo quidem dicto quemquam perstringeret. *Vita.*

P. Paschasius Broëttus tam exquisita erat modestiæ ac simplicitatis, ut ab ipso S. P. Ignatio Angelus terrestris vocaretur. *Menol.*

P. Baltassar Alvarez singulariter semper subditis suis modestiam commendabat, ut

pote quam Religiosis Societatis ob tres præcipue causas valde necessariam dicebat. 1. Quod ex instituto agerent cum proximis, ac proinde eos adificare tenerentur, omniumque apud eos nomen habere, quod præcipue modestia, et compositione hominis exterioris, non tamen affectata, sed vera et religiosa obtinetur. 2. Quod alii Religiosi habitu suo et cucullo errores contra modestiam admissos tegere queant; homines Societatis autem, cum patentem habeant faciem, modestiam cuculli loco habere debeant. 3. Quod, cum Societas ex instituto suo ad magnam cum Deo in orationibus familiaritatem obligetur, atque adeo etiam exteriorem compositionem, quæ plurimum juvat devotionem, magnificare et procurare debeat. *Vit.*, c. XXII, § 2. Ipse vero tam diligenter hanc doctrinam observabat ut quidam fassus sit, se sola modestia, gravitate, et devotione, qua sacrum dictus Pater faciebat, ad Societatis ingressum permotum esse. *Cap. VII, Vit.*, § 1.

P. Mutius Vitelleschus de seipso professus est, se tantum nostrorum in scholas eunfium, et redentium modestia fructum percipisse, ut emixe sepius ejus pompæ aspectu frui contenderet. Sed et addidit, bene multos inspecta simili modestia ad Societatem animos adjecisse. Hinc suos ad eandem modestiam exhortans, ait, se nulla ratione vehementius hoc caput inculcare posse, quam si quisque sibi persuadeat, se totam Societatis existimationem dignitatemque in ore, externaque corporis compositione circumferre.

P. Ludovicus Consalvus S. Ignatii minister ad Joannem III, Lusitania Regem, a quo ad observanda dicta, et facta S. Ignatii missus fuerat, scripsit, se nullo tempore lectionis vel orationis tantopere moveri, et ad amorem Dei accendi, quam tempore, quo S. Ignatium intuebatur. LANGZ. *Opusc.* III, c. II, n. 322.

Joannes Berchman tanta erat modestiæ, ut alii dicerent, scriptas a S. Ignatio modestiæ regulas, si interissent, vel in Joanne denuo potuisse reperiri: alii aiebant Angelum humana carne vestitum non usurum majore modestia. Externi communi nomine Patrem modestum, et modestissimum vocabant, ejusque spectandi causa sepius consistebant. Domestici ejus aspectu ad modestiam B. Virginis sibi representandam incitabantur. Scripsit sibi: Si tibi cordi

est honor Societatis, sit tibi cordi modestia. *Vit.*, p. 78.

Ferdinandus Austrius (Enipontanus cum in Eucharistica processione in media turba videret P. Alexandrum Heller, ita motus fuit ejus viri modestia et vultu, nescio quam sanctitatem spirante, ut statim eum acciverit, juxta se incedere jussit, stupente urbe insolitum Principis morem. *Ann. ger.*, sup. *Coll. Const.*, 1614.

Gerondæ cum fœmina impudice duos e nostris summa modestia et gravitate per urbem incedentes cerneret, ita permota fuit, ut mores suos levissimos detestata, confessionem multis cum lacrymis fecerit. *Ann. Ar.* 1614.

Mediolani adolescens quidam cum sæpe videret Fratres nostros ad concionem euntes, ita modesto eorum vultu, inessu, et ordine commotus est, ut vere eorum mentibus, et corporibus Deum insidere credens, ad Societatem admitti petierit, et impetravit.

Inter Jerusinos vir quidam nobilis, cum Patrum nostrorum inter sacrificandum pietatem, in templo silentium, ac religiosam in confessionali gravitatem spectasset, domum redux testamentum jam confectum rescidit, et sua collegio destinavit. *An.* 1650, *Proc. Ro.*, f. 12.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut natura arborem nunquam sine cortice producit; ita gratia virtutem menti non inserit, nisi exteriori etiam cortice modestiæ ornatam. RODRIG. p. II, tr. II, c. III.

Sicut speculum imitatur omne id, quod is facit, qui illi propinquus adstat; ita corpus quoque eo modo se componit, quo modo composita est anima, cui unita est. *Lud. Gra.*, l. II, c. XV.

NECESSITAS. — Sicut in fidibus musicorum aures vel minima sentiunt; sic nos si acres ac diligentes judices esse volumus, animadversoresque vitiorum, etiam magna intelligentis ex parvis. *Cic.*, l. X, *Of.*, c. XXII, § 2.

Sicut magistri non solum elementorum figuras discipulis ostendunt, sed etiam minima quedam puncta, distinctionesque proponunt; ita etiam magistri perfectionis minus quosque contra modestiam defectus

vitare docent; non enim, ut recte notat S. Bonav., est minimum minima contemnere, quæ non minimam moribus maculam eo turpius neglecta habita ingerunt, quo vitari facilius cognita potuerunt. S. BERN., *de Vita spirit.* In spec. disc. prot.

Sicut eum, quem exterius tetra colore affectum videmus, consuevimus dicere sanum non esse; ita et ordinare judicamus, quoad animam sanum non esse, quem tetrum immoestiæ colorem præferre videmus. RODRIG., p. II, c. III.

UTILITAS. — Sicut in horologio tunc rotas, et alia instrumenta bene moveri judicamus, cum ejusdem index ac sonus exterius certa via, et ratione procedunt; ita quoque non vane judicare possumus internum hominis statum rite ordinatum esse, si externa ejusdem compositio talis est qualem esse decet. JULIUS FABIVS, c. XX, *de Mortif.*